ДОГОВОР № ______
на предоставление санаторно-курортных  услуг

Туапсинский район, п. Майский                                                   "____" _____________ 202  г.
Государственное учреждение санаторий «Белая Русь», именуемое в дальнейшем «САНАТОРИЙ», в лице Директора Северина Сергея Михайловича, действующего на основании  Устава, Лицензии на медицинскую деятельность № ФС-23-01-004476 от 12.12.2012 (бессрочно), с одной стороны, и ____________________________________________, именуемое в дальнейшем «ОРГАНИЗАЦИЯ», в лице ____________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые вместе Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «САНАТОРИЙ»   предоставляет санаторно-курортные путевки,   а   «ОРГАНИЗАЦИЯ»   принимает и оплачивает  на условиях настоящего Договора  санаторно-курортные путевки в ГУ санаторий «Белая Русь».
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. «ОРГАНИЗАЦИЯ»:
2.1.1.«ОРГАНИЗАЦИЯ» направляет   по путевкам на санаторно-курортное лечение гостей по ценам «САНАТОРИЯ». Цены на санаторно-курортные путевки определяются в рублях, согласно прейскуранта действующего на дату выставления счета и размещенного на сайте санатория www.belaya-rus.ru.
2.1.2. Письменная заявка «ОРГАНИЗАЦИИ» на получение санаторно-курортной путевки должна содержать следующую информацию: Ф.И.О. гостей, дату рождения, количество, дату заезда и  выезда, категорию номера, тип питания, дополнительные услуги. Первично направленная заявка «ОРГАНИЗАЦИИ»  дальнейшим изменениям не подлежит.
2.1.3. Срок подачи письменных заявок «ОРГАНИЗАЦИИ» на получение санаторно-курортных путевок в «САНАТОРИЙ» по разовым заявкам – не позднее 10 дней до даты заезда.
2.1.4. «ОРГАНИЗАЦИЯ» обязана производить расчет по оплате путевок на санаторно- курортное лечение с «САНАТОРИЕМ» согласно п.3  настоящего договора. В случае невыполнения данного обязательства «ОРГАНИЗАЦИЯ» несет ответственность в соответствии со ст. 395 ГК РФ.
2.2.  «САНАТОРИЙ»:
2.2.1. «САНАТОРИЙ» принимает гостей при наличии документов, согласно законодательству, регулирующему порядок организации санаторно-курортного лечения.
2.2.2. «САНАТОРИЙ» информирует  гостей о правилах проживания и предоставления санаторно-курортных услуг, установленных в соответствии с расчетным часом, заезд в 13:00, выезд в 11:00 часов последнего дня пребывания.
2.2.3. «САНАТОРИЙ» информирует «ОРГАНИЗАЦИЮ» о видах санаторно-курортного лечения,  изменении цен на санаторно-курортные и иные дополнительные услуги.
2.2.4. «САНАТОРИЙ»  предоставляет для размещения категорию номера  и услуги, приобретенные в соответствии с заявкой «ОРГАНИЗАЦИИ».
2.2.5. «САНАТОРИЙ» высылает письменное подтверждение (счет на оплату) бронирования или отказ в течении 3-х (трех) рабочих дней с момента получения заявки от «ОРГАНИЗАЦИИ». Стоимость оплаченных санаторно-курортных путевок, после поступления денежных средств на расчетный счет  «САНАТОРИЯ», изменению не подлежит.
2.2.6. «САНАТОРИЙ» не принимает гостей по неоплаченным путевкам.
2.2.7. «САНАТОРИЙ» предоставляет гостям комплекс медицинских услуг, входящих в стоимость путевки; оплаченный вид размещения и питания. Услуги, не входящие в стоимость путевки, «САНАТОРИЙ» предоставляет за дополнительную плату
2.2.8. «ОРГАНИЗАЦИЯ» обязана извещать гостей о порядке взимания курортного сбора (Федеральный закон от 29.07.2017 №214-ФЗ).
2.2.9. «ОРГАНИЗАЦИЯ» должна информировать гостей и взять согласие на передачу «САНАТОРИЮ» сведений о  персональных данных с целью их обработки для оказания санаторно-курортных услуг, предусмотренных договором или путёвкой. «САНАТОРИЙ» в соответствие с настоящим согласием имеет право в интересах гостя  обрабатывать его персональные данные любыми методами обработки согласно  Федерального закона РФ № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных».
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ОПЛАТА
3.1. «ОРГАНИЗАЦИЯ» оплачивает «САНАТОРИЮ» полную стоимость путевки на санаторно-курортное лечение, согласно выставляемым «САНАТОРИЕМ» счетам за период пребывания по действующим прейскурантам за все услуги по путевке, согласованные сторонами в соответствии с подтвержденной заявкой.
3.2. Оплата санаторно-курортных путевок по разовым заявкам производится «ОРГАНИЗАЦИЕЙ»  на условиях 100% оплаты согласно выставленному счету, путем перечисления денежных средств на расчетный счет «САНАТОРИЯ» в течение 7 банковских дней.
3.3. Оплата считается выполненной при условии поступления денежных средств на расчетный счет «САНАТОРИЯ». Отсутствие денежных средств на расчетном счету «САНАТОРИЯ» является основанием для отказа «ОРГАНИЗАЦИИ».
3.4. Бронь считается гарантированной после 100% оплаты счета «ОРГАНИЗАЦИЕЙ».
3.5. По окончании оказания услуг   «САНАТОРИЙ» предоставляет «ОРГАНИЗАЦИИ» счет-фактуру, акт выполненных работ. Акт выполненных работ является официальным документом, предоставленным «САНАТОРИЕМ» для проведения взаиморасчетов в случае обстоятельств, возникших в процессе обслуживания гостей.
3.6. Изменение порядка взаиморасчетов возможно только  при условии письменного согласия сторон.
4. ПУТЕВКА (ОБМЕННЫЙ ОРДЕР)
4.1. «САНАТОРИЙ» в день заезда предоставляет «ОРГАНИЗАЦИИ» свой бланк  санаторно-курортной путевки, на основании которой гостю предоставляются забронированные и подтвержденные в установленном порядке .
4.2. Путевка является документом, на основании которого Стороны производят расчет. Путевка действительна для указанного в ней лица. Любые незаверенные исправления и дополнения, внесенные в путевку  любой стороной,  считается недействительными.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. При аннуляции оплаченной заявки «ОРГАНИЗАЦИИ», «САНАТОРИЙ» возвращает денежные средства в случаях:
5.1.1. при отсутствии уважительных причин:

         - в случае отказа от путевки в срок за 15 календарных дней и более до даты заезда – в размере 100% от предоплаты (оплаты) за вычетом фактически понесенных «САНАТОРИЕМ» расходов;
         - в случае отказа от путевки в срок от 1 до 14 календарных дней до заезда в размере 50% от предоплаты (оплаты) за вычетом фактически понесенных «САНАТОРИЕМ» расходов.
5.1.2. при своевременном уведомлении о наличии уважительных причин с предоставлением документов, их подтверждающих:
         - в размере 100% от стоимости неиспользованных дней по путевке за вычетом фактически понесенных «САНАТОРИЕМ» расходов.
Датой отказа считается день поступления письменной информации «САНАТОРИЮ».
5.2. При аннуляции заявки денежные средства   возвращаются «ОРГАНИЗАЦИИ» за вычетом  неустойки и с учетом затрат на услуги банка.
5.3. В случае нарушения условий оплаты согласно п. 3 договора «САНАТОРИЙ» имеет право отказать гостям «ОРГАНИЗАЦИИ» в предоставлении услуг без какой-либо ответственности за подобные действия перед «ОРГАНИЗАЦИЕЙ».
5.4. Если досрочный отъезд не обоснован уважительными причинами, то частичный или полный возврат денежных средств за оплаченную путевку не производится.
5.5. В случае позднего прибытия в санаторий по оплаченной путевке  возврат денежных средств за часы опозданий не производится. В случае опоздания более чем на сутки, бронь аннулируется, а возврат денежных средств за оплаченные сутки  опоздания не производится.
5.6. При нарушении сроков заезда  «САНАТОРИЙ» не гарантирует размещение гостей в указанной категории номеров, а размещает на свободные места, при  их наличии .
5.7. «САНАТОРИЙ» не несет ответственности за противоправные действия гостей во время отдыха и лечения.
5.8. Стороны несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение принятых на себя по настоящему договору обязательств в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
5.9. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему договору или в связи с его исполнением, решаются сторонами путем переговоров. Если стороны не могут прийти к соглашению в течение одного месяца с момента возникновения спора, каждая из сторон вправе передать спор на рассмотрение в Арбитражный суд Краснодарского края.
6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения Договора и предотвращены разумными средствами при их наступлении.

6.2. Непреодолимой силой признаются следующие обстоятельства: война и военные действия, восстание, эпидемии, землетрясения, наводнения, акты органов  власти,   непосредственно   затрагивающие   предмет   настоящего Договора, а также другие события, которые  компетентный  арбитражный  суд признает и объявит случаями непреодолимой силы.
6.3. Сторона,  подвергшаяся  действию  непреодолимой  силы,  должна немедленно в письменном виде уведомить другую Сторону  о  возникновении, виде и возможной продолжительности действия непреодолимой силы. Если  эта Сторона не сообщит о наступлении обстоятельств  непреодолимой  силы,  она лишается права ссылаться на него, разве  что  само  такое  обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения.
6.4. Наступление обстоятельств, предусмотренных  настоящей  статьей, при условии соблюдения требований п.6.3 настоящего  Договора,  продлевает срок исполнения  договорных  обязательств  на  период,  который  в  целом соответствует сроку  действия  наступившего  обстоятельства  и  разумному сроку для его устранения.
6.5. В случае необходимости, по согласованию Сторон, Стороны  определят   дальнейшую
юридическую судьбу Договора.
7.  КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1 Каждая из Сторон обязана обеспечить защиту конфиденциальной информации, ставшей доступной ей в рамках настоящего Договора, от несанкционированного использования, распространения или публикации.

7.2 Для целей настоящего Договора термин «Конфиденциальная информация» означает любую информацию по настоящему Договору, имеющую действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенную для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, удовлетворяющую требованиям законодательства Российской Федерации или информация, которая прямо названа Сторонами конфиденциальной.

7.3 Защита конфиденциальной информации должна обеспечиваться в период исполнения настоящего Договора, в течение трех лет после окончания его действия, а в отношении секрета производства – до тех пор, пока сохраняется конфиденциальность сведений, составляющих его содержание. Соответствующая Сторона настоящего Договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.

7.4 Обязательства по соблюдению конфиденциальности, предусмотренные настоящим Договором, не затрагивают случаи предоставления информации государственным органам власти в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также не будут распространяться на общедоступную информацию, которая становится известна третьим лицам не по вине Сторон.

7.5 Убытки, вызванные нарушением условий конфиденциальности, определяются и возмещаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
                                      8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо, или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достичь иные неправомерные цели.

8.2.  При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством как дача/ получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

8.3. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей Стороны.

8.4. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:

- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;

- предоставление каких-либо гарантий;

- ускорение существующих процедур;

- иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.

8.5. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи Договора. После направления письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения от другой Стороны подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

8.6. Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.

8.7. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и применения эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.

8.8. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения положений настоящей статьи Договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушения.

8.9. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящей статье действий и/или неполучения другой Стороной в установленный настоящим Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона может расторгнуть настоящий Договор в установленном законом порядке. Сторона, по чьей инициативе по основаниям, предусмотренным положениями настоящей статьи, был расторгнут настоящий Договор, в праве требовать возмещение реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента  его  подписания и действует до
 11 января 2026 года.
9.2. С момента подписания настоящего договора действие всех ранее заключенных между сторонами договоров и соглашений полностью прекращается.
9.3. Любые изменения, дополнения к договору вносятся по обоюдному согласию Сторон и формируются письменно в виде приложения или дополнения к Договору.
9.4. Досрочное расторжение настоящего договора возможно по предложению любой Стороны, выраженному и направленному противоположной Стороне в письменной форме в одностороннем порядке на электронную почту, указанную в договоре.
9.5. Все неисполненные обязательства по настоящему Договору Стороны обязаны выполнить не позднее 30-ти дней с момента прекращения действия Договора.
9.6. При изменении наименования, адреса, банковских  реквизитов  или реорганизации  Стороны  информируют  друг  друга  в  письменном  виде в кротчайшие сроки.
9.7. Во  всем,  что  не  оговорено  в  настоящем  Договоре,  Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
9.8. Настоящий  Договор  составлен в  двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  по  одному  экземпляру для каждой из Сторон.
10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ГУ Санаторий «Белая Русь»
Юридический адрес: 352832, Россия, Краснодарский край, Туапсинский район, поселок Майский.
Фактический адрес: 352832, Россия, Краснодарский край, Туапсинский район, поселок Майский.
Тел. (86167) 69-5-53
Тел.  8-988-180-04-34, 8-988-180-04-58
E-mail: belaya-rus@mail.ru
Сайт: www.belaya-rus.ru
Реквизиты организации:
ОГРН 1022304916259
ИНН 2355008500; КПП 235501001
Р/с 40703810947870000197
К/с 30101810400000000700
Банк получателя: Филиал «Южный»
ПАО «БАНК УРАЛСИБ»
БИК  040349700
Лицензия на осуществление медицинской деятельности: № ФС-23-01-004476
Директор
ГУ санатория «Белая Русь»
____________________________________                          ______________________С.М.Северин

Список необходимых документов.
        В связи с требованиями, изложенными в ст.ст. 49-56 ГК РФ, в заключаемых договорах в обязательном порядке должны содержаться сведения об учредительных документах, должности и полномочиях лица, подписавшего документ, а также о праве заниматься определенными видами деятельности или услугами. В соответствии с  Постановлением  Пленума  Высшего арбитражного суда Российской Федерации  № 53 от 12 октября 2006г.,

      Вам необходимо в подтверждение сведений, указываемых в договоре, предоставить в ГУ санаторий  «Белая Русь» копии следующих документов:

1. Выписка из ЕГРЮЛ либо ЕГРИП;

2.  Свидетельство о государственной регистрации юридического лица/индивидуального предпринимателя, либо лист записи ЕГРЮЛ (ЕГРИП);

3.  Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;

4.  Устав;

5.  Приказ о назначении руководителя, либо доверенности лица на право совершения сделок;

6.  Лицензия (при осуществлении лицензируемого вида деятельности);

7.  Место нахождения;

8.  Свидетельство СРО (при осуществлении соответствующего вида деятельности);

9. Банковские реквизиты;

10. Документ, подтверждающий систему налогообложения в 2025 году;

11.  Документ, декларирующий следующее:

- организация /индивидуальный предприниматель/  не находится в процессе ликвидации (для участника - юридического лица), не признан по решению арбитражного суда несостоятельным (банкротом) (для участника - как юридического, так и физического лица);

- на день предоставления документов деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях;

-  у организации /индивидуального предпринимателя/ отсутствует недоимка по налогам, сборам, задолженность по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ за прошедший календарный год.

- организация /индивидуальный предприниматель/ отсутствуют в реестрах недобросовестных поставщиков;

- организация /индивидуальный предприниматель/ имеет надлежащий штат сотрудников для осуществления деятельности в рамках договора.

    Все копии документов, должны быть заверены в установленном порядке.